Согласовано:

              «УТВЕРЖДАЮ»
         Решением педагогического совета
                              Директор ГОУ НПО «ПУ-8»

         ГОУ НПО «ПУ-8»

__________  Ващенко Л.М.
         Протокол №   2 от  07.10.2008 г.
ПРАВИЛА ПРИЁМА

учащихся в Государственное образовательное учреждение

начального профессионального образования

«Профессиональное училище № 8»
1. УСЛОВИЯ ПРИЕМА
1.1.
В Государственное образовательное учреждение начального профессионального образования «Профессиональное училище № 8», именуемое в дальнейшем Училище, принимаются для обучения граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, проживающие на её территории, имеющие основное общее или среднее (полное) общее образование. В Училище могут быть также приняты лица, не имеющие основного общего образования и закончившие специальную (коррекционную) школу VIII  вида. Такие обучающиеся объединяются в специальные (коррекционные) группы.   Указанные граждане имеют право получить бесплатно начальное профессиональное образование, если образование данного уровня гражданин получает впервые.

           1.2.
Граждане   иных   государств   могут   быть   приняты   в   Училище   для   обучения,   подготовки, переподготовки и повышения квалификации по прямым договорам между Училищем и иностранными образовательными  учреждениями,  ассоциациями,  органами  управления  образованием,  а также физическими лицами, заключенными в соответствии с законодательством РФ. Иностранные   граждане   и   лица  без гражданства,   постоянно   проживающие   на   территории   РФ, принимаются в Училище на общих основаниях.

1.3 При приёме на обучение Училище обеспечивает соблюдение прав на получение образования, установленных законодательством РФ, гласность и открытость работы приёмной комиссии, объективность оценки способностей и склонностей поступающих.
1.4. Прием граждан на обучение в Училище производится по личным заявлениям граждан на  основе представленных документов об уровне образования с целью определения возможности поступающих осваивать образовательные программы НПО. Количество мест для приема обучающихся за счет  бюджета Республики Хакасия определяется расчетными  показателями, устанавливаемыми Министерством образования  и науки Республики Хакасия.

1.5.При количестве заявлений, превышающих контрольные цифры приёма, Училище производит отбор поступающих на обучение из числа наиболее способных и подготовленных в форме собеседования с учётом представленных документов об образовании.
1.6. Приём на обучение проводится с учётом перечня медицинских противопоказаний к работе и производственному обучению по конкретным профессиям (специальностям). Медицинский отбор лиц, поступающих на обучение проводится на основании справок медицинских учреждений установленного образца с заключением врача о профессиональной пригодности.
1.7. Профессиональная  переподготовка, второе (и последующее) начальное профессиональное образование и т.п. подлежит оплате либо самим обучающимся, либо каким-нибудь юридическим или физическим лицом (службой занятости, фирмой, организацией, владельцем предприятия и т.п.). Сумма платы за обучение определяется договором, заключаемым между Училищем и поступающим на   обучение;   либо   между   Училищем,   поступающим   на   обучение   и   лицом   (юридическим   или физическим), заказывающим подготовку данного специалиста; либо между Училищем и юридическим (физическим) лицом, заказывающим подготовку. Сумма платы за обучение не может быть меньше норматива финансирования по данной специальности.
1.8. Время начала занятий для профессиональной переподготовки и условия оплаты педагогических работников регулируется соответствующим договором между сторонами.
2.    ПОРЯДОК ПРИЕМА
2.1
Желающие поступить в Училище подают на имя директора  Училища заявление о приеме с указанием избранной профессии. Заявления принимаются с 1 июня по30 августа текущего года приёмной комиссией.
2.2
  К заявлению о приёме в Училище поступающие прилагают документы:
· подлинник документа об образовании (допускается копия):
- медицинская справка по форме N 086/у, справка о прививках по форме 063;
    - 4 фотографии размером З х 4 см без головного убора
    -  копия свидетельства о рождении или паспорта
         Лица, направляемые для обучения службой занятости, учреждениями, предприятиями организациями на договорных началах, прилагают также соответствующее направление.
           Из предъявленных документов формируется личное дело, заводимое на каждого поступающего.
        2.3. При приёме лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей представители детского интернатного учреждения или другие представители этой категории детей предоставляют следующие документы:

1. Свидетельство о рождении и копия паспорта.

2. Документ об образовании.

3. Направление из учебного заведения, заверенное отделом опеки или ГУО (о нахождении учащихся на полном государственном обеспечении).

4. Медицинская справка по форме 086/у, справка о прививках по форме 63.

5. Сведения о близких родственниках (справка, заверенная ГУО,  по форме – Ф.И.О. родственников, степень родства, год рождения,  место работы,  д/адрес)

6. Документы, подтверждающие факт нахождения ребенка без надлежащей родительской опеки:

а) Свидетельство о смерти родителей;

б) Решение суда о лишении родительских прав;

в) Решение суда о признании родителей безвестно отсутствующим;

г) Решение суда о признании  родителей недееспособными;

д) Приговор суда о лишении свободы родителей; справка о нахождении родителей в ИТК.

е) Справка из органов ЗАГСа  (форма №25) о том, что отец в свидетельстве о рождении ребенка записан со слов матери;

7. Копия постановления администрации города (села, района) об установлении опеки или попечительства.

8. Сведения о закреплении жилья за ребенком или постановке на льготную очередь на получение жилья (договор на передачу государственных квартир (домов) в совместную собственность, наследство, завещание, постановление о закреплении жилой площади, приватизация и др.)

10. Справка с места жительства ребенка.

11. Сберегательная книжка или пластиковая карта.

12. Пенсионная книжка.

13. Сведения об имуществе сироты (опись) и сведения об опекуне над имуществом.

14. Сведения о получаемых пенсиях, пособиях, алиментах:

а) Справка отдела соц. защиты о выплате пенсии по утрате кормильца за отца, мать и (или) по      инвалидности;

б) Справка о выплате денежного содержания на детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечением), в приемной семье;

в) Исполнительный лист на взыскание алиментов с ответчика;

г) ценные бумаги.

15. Арматурная карта с перечнем одежды, обуви, инвентаря, которые были выданы ребенку при выпуске из учебного заведения.

16. Свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе по месту жительства (копия)
17. Медицинский страховой полис (копия)
18. Характеристика с места учебы ребенка.

19. 8 фотографий размером 3х4 см.
20. Справка из бухгалтерии о полученном выпускном пособии (при получении второго профессионального образования)

2.3.1. Документы передаются по описи представителем детского интернатного учреждения (опись в 2 экз.), одна возвращается в детское учреждение, одна хранится в личном деле подростка в Училище. Опись подписывается директором детского интернатного учреждения, представителем интернатного учреждения и администрацией училища.
2.3.2. Достоверность и наличие нужных документов должны быть проверены заместителем директора по социально-педагогической работе или социальным педагогом. При наличии всей документации заявление о поступлении регистрируется у секретаря и заверяется директором училища.
2.3.3 Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получившие однократно начальное профессиональное образование и общее среднее (полное) образование, имеют право на повторное бесплатное обучение с получением второй профессии.
2.4. Для организации и проведения приема в училище приказом директора создается приемная комиссия, в компетенцию которой входит решение всех вопросов и проблем, возникающих при приеме.

2.4.1. Возглавляет приемную комиссию директор Училища (либо один из его заместителей)
2.4.2. Состав  приемной   комиссии,   одобренный  Советом  училища,   а   также   порядок  ее  работы объявляется ежегодно на очередной год приказом директора Училища, не позднее, чем за 2 месяца до начала приема (первого в календарном году).
2.4.3. Приемная комиссия принимает решение о зачислении в училище. Для   этого  комиссия  рассматривает   заявление  каждого   поступающего  со  всеми   приложенными документами и медицинским заключением.
       2.4.4.  Приемная комиссия проводит с каждым поступающим собеседование в целях разъяснения условий обучения, знакомит поступающих и их родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, Правилами для учащихся и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса. Поступающие или их родители (законные представители) делают собственноручную запись на заявлении о том, что с документами, регламентирующими организацию образовательного процесса ознакомлены.
2.4.5. По окончании обучения Училище выдает лицам, прошедшим итоговою аттестацию, документы государственного образца об уровне образования и (или) квалификации – Диплом или Свидетельство о квалификации.

2.5. Прием документов от абитуриентов производится с 1 июня и прекращается 30 августа.

3.    ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ.
3.1   Решение  о  зачислении  каждого поступающего на  обучение  или об  отказе ему  в приеме  в Училище принимается на заседании приемной комиссии простым большинством голосов ее членов. При равном количестве голосов «за» и «против», решающим является голос председателя комиссии. Решение   оформляется   протоколом и утверждается приказом директора Училища не позднее трёх дней со дня заседания комиссии. Решение о зачислении лиц, подавших заявления о приёме в специальную (коррекционную) группу, принимается на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

3.2. С момента издания приказа о зачислении в Училище возникают взаимные права, обязанности и ответственность участников образовательного процесса в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными актами Училища, которые закрепляются двухсторонним договором, заключаемым между Училищем, в лице его директора, и родителями (законными представителями) учащихся.
3 .3 Приказ со списком лиц, зачисленных в Училище,  вывешивается для общего сведения в день подписания.
3 .4  Лица, зачисленные в училище, но не приступившие в течение десяти дней (со дня их начала) к занятиям без уважительной причины, из Училища отчисляются.
3. 5   Лицам, не принятым в Училище, документы возвращаются по почте  либо вручаются лично не позднее пяти дней после издания приказа, утверждающего решение приемной комиссии.
3.6  Граждане, не принятые в Училище, их родители (лица их заменяющие) вправе обжаловать отказ в приеме   в течение двух недель со дня оповещения, в порядке установленном законодательством РФ.
3.7. Начало занятий на I курсе устанавливается с 1 сентября.